- 6 -

О внесении изменений и дополнений в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 8 октября 2014 года № 329
«Об утверждении Положения о денежном довольствии военнослужащих Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года № 315-З «Об обороне» (СЗМP 00-3) в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года
№ 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1) в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 11 августа 2003 года
№ 327-З-III «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих» (САЗ 03-33) в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012 года № 133-З-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 12-29)
в действующей редакции,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 8 октября 2014 года № 329 «Об утверждении Положения о денежном довольствии военнослужащих Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 14-41) с изменениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 6 октября 2016 года № 413
(САЗ 16-40), от 30 ноября 2016 года № 496 (САЗ 16-48), следующие изменения и дополнения:

а) в преамбуле к Указу слова «Об оплате труда работников бюджетной сферы и денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия» заменить словами «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих»;

б) пункт 8 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«8. В период мобилизации, при введении чрезвычайного положения, военного положения, при вооруженных конфликтах, в военное время, а также
в мирное время при разминировании военнослужащим – участникам указанных мероприятий выплачивается надбавка в размере оклада денежного содержания за каждые сутки участия в указанных мероприятиях»;

в) подпункт б) пункта 11 Приложения к Указу дополнить подпунктом 7) следующего содержания:
«7) надбавку за почетное звание»;

г) в подпункте 6) подпункта б) пункта 11 Приложения к Указу слова «Закона Приднестровской Молдавской Республики от 11 августа 2003 года
№ 327-З-III «Об оплате труда работников бюджетной сферы и денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия» заменить словами «Закона Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним
по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих»;

д) в пунктах 12, 19, 25 Приложения к Указу слова «Закону Приднестровской Молдавской Республики «Об оплате труда работников бюджетной сферы и денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия» заменить словами «Закону Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих»;

е) пункт 38 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«38. Выплаты надбавок к должностному окладу военнослужащим:
а) за выслугу лет;
б) за ученую степень (звание);
в) за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;
г) за квалификационную категорию –
производятся ежемесячно в размерах, установленных Законом Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих»;
д) за разминирование – производятся в размерах, установленных Законом Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих», в порядке, установленном пунктом 8 и разделом 2.6 настоящего Положения;
е) за сложность, напряженность и специальный режим военной службы – производятся в порядке, установленном разделом 2.7 настоящего Положения;
ж) за почетное звание – производятся ежемесячно в размерах, установленных пунктом 42-1 настоящего Положения»;

ж) Приложение к Указу дополнить пунктом 42-1 следующего содержания:
«42-1. Военнослужащим, проходящим военную службу по контракту,
и офицерам, проходящим военную службу по призыву, выплачивается надбавка к должностному окладу за имеющееся почетное звание в следующих размерах:

	Вид почетного звания
	Размер надбавки
в РУ МЗП

	«Отличный работник культуры Приднестровской Молдавской Республики»
	10

	«Заслуженный работник культуры Приднестровской Молдавской Республики»
	20

	«Заслуженный юрист Приднестровской Молдавской Республики»
	20

	«Заслуженный врач Приднестровской Молдавской Республики»
	20

	«Заслуженный работник здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики»
	20

	«Отличник здравоохранения»
	10

	«Заслуженный учитель Приднестровской Молдавской Республики»
	20

	«Заслуженный работник народного образования Приднестровской Молдавской Республики»
	20

	«Заслуженный мастер народного творчества Приднестровской Молдавской Республики»
	20

	«Отличник народного образования Приднестровской Молдавской Республики»
	10

	«Заслуженный работник Приднестровской Молдавской Республики»
	20

	«Заслуженный деятель искусств Приднестровской Молдавской Республики»
	20

	«Заслуженный артист Приднестровской Молдавской Республики»
	20

	«Народный артист Приднестровской Молдавской Республики»
	25

При наличии у военнослужащего нескольких почетных званий устанавливается надбавка, большая по размеру.
Надбавка за почетное звание начисляется пропорционально прослуженному времени.
Военнослужащие имеют право на получение надбавки за почетное звание при условии занятия ими тем родом деятельности (в той сфере), за достижение в которой лицо награждено почетным званием»;

з) пункт 86 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«86. Выплата материальной помощи производится ежемесячно в размере одной шестой месячного должностного оклада пропорционально прослуженному времени либо в размере двух должностных окладов в год
на основании рапорта военнослужащего.
В случае изменения размера должностного оклада в течение календарного года величина материальной помощи пересчитывается с даты его изменения. Излишне выплаченные суммы материальной помощи подлежат удержанию»;

и) наименование главы 4.7 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«4.7. Выплата денежного довольствия военнослужащим, временно  отстраненным от исполнения должностных и (или) специальных обязанностей, подвергшимся дисциплинарному взысканию в виде дисциплинарного ареста, находящимся под стражей, осужденным за совершенное преступление
к лишению свободы, ограничению по военной службе или лишению воинского звания»;

к) пункт 145 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«145. Военнослужащим, временно отстраненным от исполнения должностных и (или) специальных обязанностей в соответствии
с Дисциплинарным уставом Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики, утвержденным Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 30 августа 2018 года № 333 «Об утверждении общевоинских уставов Вооруженных сил Приднестровской Молдавской Республики»
(САЗ 18-35), со дня, следующего за днем освобождения от исполнения должностных и (или) специальных обязанностей, но не более 3 (трех) месяцев, выплачивается:
а) оклад по воинскому званию;
б) оклад по последней занимаемой воинской должности;
в) надбавка за выслугу лет;
г) материальная помощь.
Со дня, следующего за днем окончания срока отстранения от исполнения должностных и (или) специальных обязанностей, при увольнении
по основаниям, предусмотренным подпунктами в), г), д), ж-1), и) пункта 4 статьи 50 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе», военнослужащим выплачиваются оклад по воинскому званию и надбавка за выслугу лет»;

л) в пункте 146 Приложения к Указу слова «ограничению свободы» заменить словами «ограничению по военной службе»;

м) в части первой пункта 147 Приложения к Указу слова «ареста
с содержанием на гауптвахте» заменить словами «дисциплинарного ареста»;

н) Приложение к Указу дополнить пунктом 147-1 следующего содержания:
«147-1. Военнослужащему, в отношении которого в качестве меры пресечения применено заключение под стражу, выплата денежного довольствия приостанавливается со дня заключения под стражу и возобновляется со дня освобождения из-под стражи. Оклады денежного содержания и другие виды денежного довольствия, право на которые возникло до применения меры пресечения в виде заключения под стражу, выплачиваются в полном объеме.
При вынесении военнослужащему оправдательного приговора либо прекращении в отношении него уголовного дела по реабилитирующим основаниям ему выплачивается денежное довольствие в полном объеме за весь период содержания под стражей.
Военнослужащим, признанным виновными в совершении преступления, денежное довольствие за время нахождения под стражей не выплачивается независимо от характера примененной меры наказания, в том числе без лишения свободы»;

о) наименование главы 4.13. Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«4.13. Выплата денежного довольствия военнослужащим за время нахождения на военных сборах, учебно-тренировочных сборах и спортивных соревнованиях»;

п) Приложение к Указу дополнить пунктом 162-1 следующего содержания:
«162-1. Военнослужащим – спортсменам, являющимся участниками учебно-тренировочных сборов и спортивных соревнований, выплачивается денежная компенсация в размере среднедневного денежного довольствия за каждые сутки участия в учебно-тренировочных сборах и спортивных соревнованиях.
В состав среднедневного денежного довольствия включаются:
а) оклад по воинскому званию;
б) оклад по занимаемой воинской должности;
в) надбавка за выслугу лет;
г) премия (военнослужащим, проходящим военную службу по контракту, и офицерам по призыву).
Денежная компенсация взамен продовольственного пайка за время участия военнослужащих – спортсменов, являющихся участниками учебно-тренировочных сборов и спортивных соревнований, не выплачивается»;

р) Приложение к Указу дополнить пунктом 174 следующего содержания:
«174. При увольнении военнослужащего, проходящего военную службу по контракту, и офицера, проходящего военную службу по призыву,
до окончания периода, в счет которого он уже получил основной отпуск, производится удержание из денежного довольствия в размере среднедневного денежного довольствия за каждые излишне предоставленные ему сутки основного отпуска.
В расчет среднедневного денежного довольствия для целей, указанных
в части первой настоящего пункта, включаются выплаты, предусмотренные подпунктами а) – в) пункта 11 настоящего Положения.
Расчет среднедневного денежного довольствия военнослужащего производится исходя из фактически начисленного ему денежного довольствия и фактически прослуженного им времени за последние 3 (три) календарных месяца службы. Компенсация взамен продовольственного пайка в расчет среднего денежного довольствия не входит.
Удержания за излишне предоставленные сутки основного отпуска
не производятся, если военнослужащий, проходящий военную службу
по контракту, и офицер, проходящий военную службу по призыву, уволен
по основаниям, предусмотренным подпунктами в) и г) пункта 1, подпунктом а) пункта 4, подпунктом б) пункта 5, пунктами 10, 11 статьи 50 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

 г. Тирасполь
22 мая 2019 г.
     № 165